- 1 -

关于做好近期校园安全稳定工作的通知

各单位：

为认真落实上级有关文件、会议精神和学校要求，有效

防范化解各类安全风险，维护校园安全稳定，现就做好当前

及今后一段时间校园安全稳定工作通知如下：

一、提高政治站位，强化思想认识

清醒认识当前校园安全面临的形势，始终保持高度警

醒，认真学习贯彻上级和学校有关会议精神，落实单位主体

责任，切实增强抓好安全稳定工作的政治自觉。要结合各单

位实际，扎实做好防风险、保安全、护稳定各项工作，严防

发生个人极端案件和校园安全事故，全力维护校园安全稳

定。

二、全面开展安全隐患与矛盾纠纷排查化解

迅速开展安全隐患及矛盾纠纷全覆盖排查，就消防、交

通、实验室、食品卫生、在建工地、重点领域、重点人员、

重点群体、重点部位等开展全方位排查，列出问题清单，明

确整改责任人、期限和举措，及时整改安全隐患。及时回应

解决师生实际问题，加强工作作风，接待师生员工做到周到

细致，切实把问题解决在校园内，防止发生群体性事件和网

络舆情。

通 知

- 2 -

三、加强重点领域安全管理

加强校门、消防、交通安全管理和校园巡逻巡查，强化

消防安全培训与应急疏散演练，持续推进电动自行车安全专

项整治。开展实验室联合检查，强化实验室重点危险源管控，

持续开展实验室安全教育和培训，改善实验室安全保障条

件。做好冬季供暖以及冬季食品安全、幼儿园安全管理。加

强新建项目建设推进和现场施工安全，坚决防止安全生产事

故发生。

四、全面加强学生安全管理

学生工作部、研究生工作部、国际学院、附属中学及各

学院要加强值班值守，学工干部、辅导员、班主任、导师要

下沉一线，及时了解掌握学生思想动态，开展重点特殊群体

学生摸排，对问题线索的摸排和化解要形成闭环。全面加强

学生管理和安全教育，严格请销假制度。

五、强化应急值班

各单位一把手要履行好单位主体责任，深入一线开展工

作，及时发现问题并妥善处置。严格值班制度，各单位值班

人员坚守岗位，做好应急处置准备，遇有紧急事项或重大突

发事件第一时间上报党校办和保卫处，同时启动应急处置机

制，快速反应、妥善应对，全力维护校园安全稳定。

稳定安全工作领导小组办公室

2024 年 11 月 20 日

发布时间:2024-11-21 17:31 发布部门：稳定安全工作领导小组办公室